2

ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

	в Верхнесалдинском городском округе от 26 августа 2020 года

г. Верхняя Салда

_______________

          № 3
Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского городского округа, председатель антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе

                    –  М.В. Савченко
Присутствовали: 9 человек (список прилагается)

	I. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

(А.Е. Золотарев, Ф.В. Толстов, А.В. Сутормин, С.В.Москвитин)
1. Принять к сведению доклады  начальника управления образования администрации городского округа А.Е. Золотарева, главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова, врио начальника отдела уголовного розыска МО МВД РФ «Верхнесалдинский» А.В. Сутормина и начальника отделения в Верхней Салде УФСБ по Свердловской области                  С.В. Москвитина  «О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, Дню солидарности в борьбе с терроризмом».
2. Признать принимаемые меры к обеспечению правопорядка и безопасности людей на объектах образования и культуры в период подготовки проведения Дня знаний (в пределах компетенции комиссии) достаточными.

3. Управлению образования администрации городского округа                      (А.Е. Золотарев) и отделу социальной сферы и культуры администрации городского округа (С.В. Полякова) при проведении мероприятий в подведомственных учреждениях, согласно имеющихся планов, организовать в СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» освещение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмам (03 сентября). Предоставить в аппарат антитеррористической комиссии информацию о проведенных мероприятиях с приложением фотоматериалов.

Срок – до 08 сентября 2020 года

2. Администрации Верхнесалдинского городского округа (М.В. Савченко) провести с привлечением средств массовой информации разъяснительную работу с населением Верхнесалдинского городского округа о необходимости проявлять бдительность в целях предотвращения возможных противоправных действий, террористических актов и чрезвычайных ситуаций в местах проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, Дню солидарности в борьбе с терроризмом.  Дополнительно довести до граждан информацию о контактных телефонах и телефонах «доверия» ГУ МВД.
Срок – до 31 августа 2020 года
	II.   О состоянии АТЗ и принимаемых мер по устранению недостатков имеющихся в защищенности объектов (территорий), в том числе, находящихся в муниципальной собственности.

(В.П. Ищик, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению доклады начальника Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» В.П. Ищика «О состоянии АТЗ и принимаемых мер по устранению недостатков имеющихся в защищенности объектов (территорий)» и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О состоянии АТЗ и принимаемых мер по устранению недостатков имеющихся в защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности».
 2. Отделу культуры и социальной сферы администрации Верхнесалдинского городского округа (С.В. Полякова) предоставить, в соответствии с п. 36 постановления Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 г. N 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в Верхнесалдинский ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» планы-графики проверок антитеррористической защиты подведомственных учреждений (объектов) культуры за 2019, 2020 годы с актами проверок объектов (территорий) с отражением в них состояния антитеррористической защищенности объекта (территории), выявленных недостатков, предложений по их устранению и сроков устранения недостатков.
Срок – до 30 сентября 2020 года

3. ИП Эвинян С.А., в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов и формы паспорта безопасности торгового объекта», провести обследование и категорирование, составить и утвердить паспорт безопасности подведомственных торговых объектов, расположенных по адресам:

г. Верхняя Салда, ул. Сабурова, д.6 (ТЦ «Аракс, магазин «Монетка»),

г. Верхняя Салда, ул. Карла Либкнехта, д.18 (ТЦ «Ереван»),
г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, 74/3 (магазин «Монетка»),

г. Верхняя Салда, ул. Ленина, д.2 (магазин «Монетка»).
Срок – до 30 ноября 2020 года.
4. ИП Эвинян С.А. провести обследование и категорирование, составить и утвердить паспорт безопасности подведомственного объекта - гостиницы «Аракс», расположенного по адресу г. Верхняя Салда, ул. Воронова, д.7/б, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 14.04.2017 № 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов».

Срок – до 30 ноября 2020 года.

5. ИП Мурзин А.Д. закончить проведение мероприятий по категорированию и паспортизации торгового объекта, расположенного по адресу: г. Верхняя Салда, ул. Сабурова, 5/а (магазины «Верный», «Магнит-косметик»), в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов и формы паспорта безопасности торгового объекта».

 Срок – до 30 ноября 2020 года.
6.  АО «Тандер» (представитель А.Н. Назаров), по результатам проведенного категорирования торгового объекта  гипермаркет «Магнит», расположенного по адресу: г. Верхняя Салда, ул. Восточная, 1/б, составить, согласовать и утвердить паспорт безопасности объекта, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов и формы паспорта безопасности торгового объекта».

 Срок – до 30 ноября 2020 года.
7. Секретарю антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе (Ф.В. Толстов) внести на рассмотрение заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе в IV квартале 2020 года, с участием Верхнесалдинского городского прокурора, вопрос об исполнении правообладателями торговых объектов, расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа и включенных в Перечень торговых объектов (территорий), расположенных на территории Свердловской области и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты, с заслушиванием правообладателей торговых объектов, не разработавших паспорта безопасности.

Срок – 31 декабря 2020 года.

8. МУП «Гор.УЖКХ» (П.В. Павлов), в связи с кадровыми изменениями, создать новую комиссию, под председательством конкурсного управляющего, по обследованию и категорированию объекта ТЭК «котельная № 3», провести обследование и категорирование указанного объекта ТЭК, в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса».

Срок – до 30 ноября 2020 года

9. Секретарю антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе (Ф.В. Толстов) внести на рассмотрение заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе в IV квартале 2020 года, с участием Верхнесалдинского городского прокурора, вопрос о результате проведения МУП «ГорУЖКХ» мероприятий по обследованию и категорированию подведомственного объекта ТЭК котельная № 3 и разработке паспорта безопасности указанного объекта, в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса», с заслушиванием должностных лиц МУП «ГорУЖКХ».

Срок – до 31 декабря 2020 года.

10. ФГУП « Верхнесалдинский государственный казенный завод химических емкостей» (Назаренко А.М.) предоставить в аппарат антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе информацию о проведении обследования и категорирования ФГУП «Верхнесалдинский государственный казенный завод химических емкостей», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2014 г. №1413.
Срок – до 30 сентября 2020 года
	III. О проведении мониторинга политических, социально-экономических процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и реализация выбранных на основе его результатов мер по профилактике терроризма.

(А.В. Сутормин, С.В. Москвитин, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению доклады врио начальника отдела уголовного розыска МО МВД РФ «Верхнесалдинский» А.В. Сутормина, начальника отделения в Верхней Салде УФСБ по Свердловской области С.В. Москвитина и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О проведении мониторинга политических, социально-экономических процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и реализация выбранных на основе его результатов мер по профилактике терроризма».

2. Субъектам мониторинга в Верхнесалдинском городском округе (ОУФСБ, МО МВД РФ, Верхнесалдинский ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области», администрация городского округа, МКУ «Управление гражданской защиты», 33 ПСЧ ФГКУ «9 отряд ФПС по Свердловской области») направлять в аппарат антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городской округе информационно-аналитические материалы, в соответствии с Регламентом осуществления мониторинга состояния политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Верхнесалдинского городского округа, утвержденного постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 08.08.2018 № 2165.
Срок – за I полугодие до 10 июля отчетного года,
             за II полугодие до 01 ноября отчетного года
	IV. О мерах по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

(А.В. Сутормин, С.В. Москвитин)

1. Принять к сведению доклады врио начальника отдела уголовного розыска МО МВД РФ «Верхнесалдинский» А.В. Сутормина и начальника отделения в Верхней Салде УФСБ по Свердловской области С.В. Москвитина «О мерах по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ».

2. Признать меры, принимаемые в сфере профилактики незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, в пределах полномочий антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе, достаточными.
	V. О ходе исполнения решений НАК, региональной антитеррористической комиссии и АТК в Верхнесалдинском городском округе.

(Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О ходе исполнения решений НАК и АТК в Свердловской области, АТК в городском округе».

2.  Снять с контроля следующие поручения в связи с их исполнением:
п.п. 2, 3, 4, 5 раздела I протокола от 19.02.2020 № 1 внеочередного заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе от 17.02.2020;
п.п. 5, 6 Раздела I протокола от 18.03.2020 № 2 внеочередного заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе от 16.03.2020.

3. Продлить срок исполнения поручений, в связи с их неисполнением:

п.п. 2, 3, 4 Раздела I протокола от 18.03.2019 № 2 внеочередного заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе от 16.03.2020 на срок до 30 ноября 2020 года.
п.2 Раздела II протокола от 18.03.2019 № 2 внеочередного заседания антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе от 16.03.2020 на срок до 30 ноября 2020 года.
О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе, ответственным лицам информировать секретаря антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе Ф.В. Толстова.

Срок – не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.

 Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Председатель комиссии

   М.В. Савченко
Федор Валериевич Толстов

(34345) 5-34-57
СОСТАВ

присутствующих на заседании комиссии

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
8.

9.
	САВЧЕНКО

Михаил Владимирович

ВЕРБАХ

Евгения Сергеева

ТОЛСТОВ

Федор Валериевич

ГУРЕЕВ

Игорь Геннадьевич

ИЩИК
Владислав Петрович
МОРОЗОВ
Александр Николаевич
СУТОРМИН
Александр Валерьевич

МОСКВИТИН

Сергей Вячеславович

ЗОЛОТАРЕВ
Александр Евгеньевич
	-

-

-

-

-

-

-
-

-
	глава администрации городского округа, председатель комиссии
заместитель главы администрации городского округа по управлению социальной сферой, заместитель председателя комиссии

главный специалист по правопорядку администрации городского округа, секретарь комиссии
председатель Думы Верхнесалдинского городского округа, член комиссии

начальник Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области», член комиссии
директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»,  член комиссии
врио начальника отдела уголовного розыска МО МВД РФ «Верхнесалдинский», представляет члена комиссии с правом совещательного голоса
начальник отделения в Верхней Салде Управления ФСБ по Свердловской области, представляет члена комиссии с правом совещательного голоса
начальник управления образования администрации городского округа